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) لـــــــــنزـــــزــمزآآآ

نهم اجتمـاعـی  مطالعـات 

ـلف(زدرستیزیازـادرستیزعبارـتز یرزرـزتعیینزکنید.

نادرستدرست 1 سال رسمی در تقویم نسبت به سال کبیسه روزهای بیشتری دارد. 
نادرستدرست 2 بخش خارجی کرۀ زمین که حالت جامد دارد، سنگ کره می باشد.  
نادرستدرست 3 توندرا، زیست بومی پوشیده از یخ و برف است.  
نادرستدرست 4 اشغال نظامی جزء عوامل داخلی نابرابری در جهان است.  

 
ب(زجاهایزخالیزرـزـازعبارـتزلناسبزپرزکنید.ز

منظومۀ خورشیدی دارای  سیاره است.  5
در نواحی مرتفع و برفراز قله ها و دامنه ها، دما پایین تر از  است.  6
 ، زیست بومی می باشد که دارای آب و هوای گرم و خشک و بارندگی بسیار کم است.  7
مهاجرت روستائیان به شهرها به خاطر خشکسالی یک نوع مهاجرت  است.  8

 
ج(زگزینۀزدرسـزرـزــتخابزکنید.

نتیجه حرکت وضعی زمین چیست؟  9
 1( اختلاف ساعت  2( به وجود آمدن شب و روز  3( پدید آمدن فصول  4( مورد 1 و 2

حدود چند درصد از سطح زمین را آب تشکیل می دهد؟ 10
 1( 91 درصد  2( 71 درصد  3( 70 درصد  4( 90 درصد

کدام زیست بوم از گسترده ترین زیست بوم است؟  11
 1( توندرا  2( بیابان  3( تایگا  4( ساوان

کدام یک از عوامل زیر جزء عوامل دفع جمعیت است؟  12
 1( معادن   2( آب و هوای معتدل  3( منابع اقتصادی  4( آب و هوای سرد

 
د(زـهزسؤـلاتز یرزپاسخزکـتاهزدهید.ز

چرخش زمین هر 24 ساعت یک بار به دور خود چه نام دارد؟  13
به فاصله آن مکان با مدار استوا بر حسب درجه چه می گویند؟  14
معمولا فلات قاره ها از نظر وجود چه منابعی اهمیت زیادی دارد؟  15
کدام عناصر بر نوع و میزان پوشش گیاهی اثر می گذارند؟  16
چه عواملی موجب جذب جمعیت به یک ناحیه می شود؟  17
پس از شاه اسماعیل چه کسی به حکومت رسید؟ 18
یکی از صنایع  پر رونق ایران در دورۀ صفوی چه بود؟  19
ناصر الدین شاه در ابتدای سلطنتش چه کسی را به صدر اعظمی منصوب کرد و در کجا به او اختیار کامل داد؟  20

 
هز(زـهزسؤـلاتز یرزپاسخزکاللزدهید.

سه مورد از اقدامات امیر کبیر را بنویسید.  21
فیلسوفان و عالمان بزرگ دورۀ صفوی را نام ببرید.  22
ملاک های توسعۀ انسانی را نام برده و کدام عامل جنبۀ اقتصادی دارد؟ 23
سه مورد از عواملی که باعث تخریب زیستگاه ها می شوند را بنویسید.  24
عوامل مؤثر برآب و هوای جهان را نام ببرید. 25
مختصات جغرافیایی و طول جغرافیایی را تعریف کنید.  26
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) لـــــــــنزـــــزــمزآآآ

ـلف(زدرستیزیازـادرستیزعبارـتز یرزرـزتعیینزکنید.

نادرستدرست 1 دانشمندان عمر زمین و منظومۀ خورشیدی را حدود 4 میلیارد سال تخمین زده  اند.  

نادرستدرست 2 فلات و کوه های بلند را در نقشه با رنگ زرد و سیاه نشان می دهند.  

نادرستدرست 3 سطح زمین به هشت زیست بوم تقسیم شده است.  

نادرستدرست 4 یکی از تغییرات مهم در الگوی سکونت جمعیت جهان، گسترش شهرنشینی بوده است.  

سلطان عثمانی که از شکل گیری سلسله قدرتمند و شیعه مذهب صفویه ناخشنود بود، با سپاهی عظیم راهی روسیه شد.   5
نادرستدرست  

کریم خان حکومت بخش بزرگی از ایران به جز سیستان و بلوچستان را به دست گرفت و سلسلۀ زندیه را بنیان گذاشت.  6
نادرستدرست  

 
ب(زجاهایزخالیزرـزـازعبارـتزلناسبزپرزکنید.ز

  یکی از گسترده ترین جنبش های اجتماعی بود.  7
صادرات  ، که پر سودترین کالای صادراتی بود، در انحصار شاه عباس قرار داشت.  8

آمار و ارقام مربوط به وضعیت و رشد  کشورها، در طی زمان ثابت نیست.  9

  زمانی در معرض خطر قرار می گیرد که زیستگاه طبیعی گیاهان و جانواران تخریب شود.  10
هوا مانند همه  سنگینی دارد و بر همه چیز فشار وارد می کند.  11

در اوّ ل دی ماه، خورشید به مدار  در نیمکرۀ جنوبی عمودی می تابد.  12
 

ج(زگزینۀزدرسـزرـزــتخابزکنید.

هر قاچ ساعتی چند درجه پهنا دارد؟  13

 1( 10 درجه  2( 12 درجه  3( 15 درجه  4( 20 درجه
موجودات زنده مربوط به کدام یک از گزینه های زیر می باشد؟ 14

 1( اتمسفر  2( هیدروسفر  3( لیتوسفر  4( بیوسفر
عقاب کاکل سفید مربوط به کدام یک از زیست بوم های  زیر می باشد؟ 15

 1( ساوان  2( بیابان  3( توندرا  4( تایگا 
میزان شاخص توسعه انسانی در ایران در سال 2014 میلادی در گروه کدام کشورها قرار می گیرد؟  16

 1( توسعه انسانی خیلی بالا  2( توسعه انسانی بالا  3( توسعه انسانی متوسط   4( توسعه انسانی پایین
 

د(زـهزسؤـلاتز یرزپاسخزکـتاهزدهید.

سیاره مشتری چند قمر دارد و در کدام سیاره ها تعداد قمرها بیشتر است؟ 17

چه عواملی تغییرات زیادی در چهرۀ این ناهمواری ها در عوامل بیرونی پدید می آورد؟ )دو مورد(  18

توندرا ناحیه ای در نزدیکی کدام قطب است؟ 19

رشد طبیعی جمعیت از تفاوت چه چیزی حاصل می شود؟  20

صادرات مهم ایران در دورۀ صفوی را بنویسید. )دو مورد( 21

یکی از ایل های ترک تبار ایران را نام برده و بگویید آخرین فرمانروای زندیه چه کسی بود؟ 22
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) لـــــــــنزـــــزدـمزآزآآ

نهم اجتمـاعـی  مطالعـات 

ـلف(زدرستیزیازـادرستیزعبارـتز یرزرـزتعیینزکنید.

نادرستدرست 1 طرفداران مشروطه در گیلان و اصفهان با مشاهدۀ ایستادگی مردم قم، روحیه گرفتند.   

نادرستدرست  2 در سال 1356، چنین به نظر می رسید که حکومت پهلوی در اوج قدرت است.  

نادرستدرست  3 برخی از ویژگی های هویتی ما تغییر نمی کنند.  
 

ب(زجاهایزخالیزرـزـازعبارـتزلناسبزپرزکنید.ز

   از مهم ترین عناصر شکل دهندۀ هویت ملی است.  4
   از زنان مبارز و انقلابی که در دورۀ حکومت پهلوی، زندانی و شکنجه شد.  5
مظفرالدین شاه تسلیم خواسته های ملتّ شد و در 14 مرداد 1285 ش  را صادر کرد.  6
استفادۀ صحیح از منابع و انرژی و  آن ها نیز باید مورد توجه قرار بگیرد.  7

 
ج(زگزینۀزدرسـزرـزــتخابزکنید.

چه کسی پس از تاج گذاری، مذهب شیعه را رسمی کرد؟  8
 1( شیخ صفی الدین اردبیلی  2( تهماسب  3( شاه اسماعیل  4( شاه عباس

ارگ کریم خان در چه شهری قرار دارد؟  9
 1( تبریز  2( یزد  3( شیراز  4( اصفهان

برای اطلاع از سایر وظایف رهبر به کدام اصل قانون اساسی باید مراجعه کرد؟  10
 1( اصل 40  2( اصل 5  3( اصل 101  4( اصل 110

 
د(زـهزسؤـلاتز یرزپاسخزکـتاهزدهید.ز

دو نمونه از جنگ افزارهای سنتی را بنویسید.  11
میرزا حسن رشدیه در کدام شهرها مدرسۀ جدید تأسیس کرد؟ 12
کدام شرکت های نفتی متعهد شدند 50 درصد درآمد فروش نفت را به ایران بپردازند؟  13
دو عاملی که خشم و نفرت ایرانیان را علیه حکومت شاه برمی انگیخت را بنویسید.  14
یک مورد از آداب و رسوم در کشورهای ژاپن و ایران را ذکر کنید.  15
چه چیزی در خانواده ها پیامدهایی نیز برای جامعه دارد؟  16
کدام واژه در لغت به معنای انجام یک وظیفه، خدمت و کار است؟  17
یکی از تکالیف مهم شهروندان چیست؟ 18

 
هز(زـهزسؤـلاتز یرزپاسخزکاللزدهید.ز

در دورۀ صفوی به چه علوم و معارف دینی ای بسیار توجه می شد؟  19
یکی از هدف های اصلی انگلستان از برقراری ارتباط با حکومت چه بود؟ 20
دو نفر از روحانیان مشهور تهران که انجمنی از آزادی خواهان را تشکیل دادند، نام ببرید؟  21
رئیس شورای انقلاب چه کسی نام داشت و در چه تاریخی توسط چه گروهی به شهادت رسید؟  22
سه نمونه هنجار را بنویسید.  23
هر فرزند نسبت به پدر و مادر خود چه کارهایی را باید انجام دهد که در هر شرایط واجب است؟  24
شوراهای اسلامی با هدف همکاری مردم برای پیشبرد چه برنامه هایی با توجه به شرایط هر منطقه از کشور تشکیل می شوند؟  25
تحریم اقتصادی چه اقدامی است؟ 26
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24

نهم اجتمـاعـی  مطالعـات 

پاسخ نامه آزمون نوبت اول )1( اجتماعی مطالعات 

 1 نادرست
 2 درست
 3 درست

 4 نادرست
 5 هشت

 6 نواحی پست 
 7 بیابان

 8 اجباری
 9 گزینۀ 4
 10 گزینۀ 2

 11 گزینۀ 3

 12 گزینۀ 4

 13 حرکت وضعی

 14 عرض جغرافیایی

 15 منابع نفت و گاز و جزایر ماهیگیری

 16 دما و بارش

 17 طبیعی و انسانی

 18 پسرش تهماسب

 19 صنعت بافندگی

 20 امیر کبیر- در اداره کشور

21 

1- تأسیس مدرسه دارالفنون  
2- تصمیم گرفت مدرسه ای به سبک مدارس اروپایی در ایران تأسیس کند.

3- معلمانی را از کشورهایی )به جز روسیه و انگلیس( مثلاً از اتریش برای 
تدریس در مدرسۀ دارافنون استخدام کرد.

22 

میرداماد، ملاصدرا، شیخ بهایی و علامه محمّد باقر مجلسی
23 

1- میزان درآمد و رفاه  
2- امید به زندگی یا متوسط طول عمر

3- سواد و آموزش 
مورد 1 جنبۀ اقتصادی دارد.

24 

1- شکار و تجارت اعضای بدن حیوانات 
2- مصرف گرایی و تولید انبوه زباله

3- فعالیت های صنعتی و تولید انبوه کالاها در کارخانه ها

25 

1- زاویه تابش خورشید و عرض جغرافیایی
2- دوری و نزدیکی به اقیانوس ها و دریاها

26 

هر نقطه از کرۀ زمین روی یک مدار و یک نصف النهار مشخص قرار 
دارد که به آن ها »مختصات جغرافیایی« آن نقطه می گویند.

طول جغرافیایی هر مکان عبارت است از فاصلۀ آن مکان با نصف النهار  
مبدأ بر حسب درجه.

پاسخ نامه آزمون نوبت اول )2( اجتماعی مطالعات 

 1 نادرست
 2 نادرست
 3 درست
 4 درست

 5 نادرست
 6 نادرست

 7 نهضت تنباکو
 8 ابریشم

 9 اقتصادی
 10 تنوع زیستی

 11 گازها

 12 رأس الجدی

 13 گزینۀ 3

 14 گزینۀ 4

 15 گزینۀ 4

 16 گزینۀ 2

17 

بیش از 60 قمر- در سیاره های گازی، تعداد قمرها بیشتر است.
18 

عواملی چون هوازدگی، فرسایش آبی و فرسایش بادی
19 

قطب شمال و حاشیۀ اقیانوس منجمد شمالی
20 

از تفاوت میزان موالید و مرگ و میر حاصل می شود.
21 

پارچه های مخملی، قالی های نفیس و خشکبار
22 

ایل قاجار- لطفعلی خان زند
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23 

در اول تیرماه، خورشید در نیمکرۀ شمالی به مدار رأس السرطان به طور 
از  وسیع تری  منطقۀ  شمالی  نیمکرۀ  در  تیرماه  اول  در  می تابد.  عمودی 
نتیجه طول روزها  کرۀ زمین در معرض نور خورشید قرار می گیرد. در 
از شب ها بیشتر است. در این هنگام که طولانی ترین روز در این نیمکره 

است و به آن انقلاب تابستانی می گویند، فصل تابستان آغاز می شود.
24 

در جاهایی که اقیانوس ها با خشکی تماس دارند، اغلب ناحیه ای کم عمق 
با ژرفایی کمتر از 200 متر دیده می شود که به آن فلات قاره )ایوان 

خشکی( می گویند.
بعد از فلات قاره ناگهان شیب زیاد می شود و تا عمق 2000 تا 5000 

متری ادامه می یابد، به این بخش شیب قاره می گویند.
25 

همگی  و  می کنیم  زندگی  سیاره  یک  روی  اما  مختلف  کشورهای  در  ما 
اغلب  متأسفانه  اما  این سیاره شریک هستیم.  و هوای  در آب و خاک 
تأثیر تصمیم گیری ها و  کشورها به دنبال منافع خود هستند و کمتر به 
فعالیت هایشان بر محیط زیست سایر مناطق توجه دارند. برای حفاظت از 

زیست بوم ها و تنوع زیستی، همۀ جوامع باید باهم همکاری کنند.
26 

کشورهای قدرتمند و سلطه گر از طریق استعمار و به شکل های مختلف 
از منابع سایر کشورها به سود خود استفاده کرده و مانع پیشرفت آن ها 
شده اند. مستعمره کردن در گذشته، اشغال نظامی کشورها یا دخالت و 
از استقلال   نفوذ در امور داخلی آن ها به شیوه های مختلف و جلوگیری 
علل  جمله  از  دارد(  ادامه  نیز  امروز  تا  )که  آن ها  اقتصادی  و  سیاسی 

خارجی نابرابری است.
27 

صنعت گران ایرانی در صنایع کاشی، چینی، چرم، جواهر، رنگ، صابون و 
جنگ افزارهای سنتی از قبیل شمشیر و کمان نیز پیشرفت کرده بودند و 

می توانستند کالاهای مرغوبی بسازند.
28 

بناهای مهمی مانند بازار وکیل، مسجد وکیل، حمام وکیل و ارگ کریم خان 
در شیراز، پایتخت زندیه، ساخته شد و فعالیت های علمی و فرهنگی در آن 

شهر رونق گرفت.

پاسخ نامه آزمون نوبت اول )3( اجتماعی مطالعات 

 1 نادرست
 2 درست
 3 درست

 4 نادرست

 5 نادرست
 6 درست

 7 وکیل الرعایا
 8 صفوی

 9 سلامت و بهداشت
 10 کنیا

 11 وردسپهر )تروپوسفر(

 12 قاچ

 13 گزینۀ 3

 14 گزینۀ 4

 15 گزینۀ 1

 16 گزینۀ 3

17 

زمین و در فاصله 150 میلیون کیلومتری خورشید قرار دارد.
18 

فلات تبت- شرق ژاپن
19 

آب و هوا، شکل ناهمواری ها، میزان ارتفاع زمین و جنس خاک
20 

1- بهبود بهداشت 2- بهبود تغذیه
21 

اصفهان، کاشان، یزد، مشهد، استرآباد ) گرگان( و گیلان
22 

مردی تندخو و بی رحم بود و به دست خدمتکارانش کشته شد.
23 

محور قطب ها بر سطح مدار گردش انتقالی زمین، مایل است. به دلیل 
همین تمایل، زاویۀ تابش آفتاب در طول سال تغییر می کند و در طی 
یک سال، زمین در موقعیت های مختلفی در برابر خورشید قرار می گیرد، 
درازی شب و روز نامساوی می شود و فصل های مختلف به وجود می آید.

24 

بخش خارجی کرۀ زمین یا پوستۀ آن که حالت جامد دارد و از سنگ و 
خاک تشکیل شده است، سنگ کره )لیتوسفر( نامیده می شود.

آب کره )هیدروسفر( شامل اقیانوس ها و دریاها، دریاچه ها، رودها و بقیۀ 
آب های سطحی، آب های زیرزمینی، یخچال ها و نزولات جوّی است.

25 

زیست بوم یک ناحیۀ وسیع جغرافیایی است که در آن، انواع خاصی از 
گیاهان و جانوران زندگی می کنند و ناحیۀ مشخصی را به وجود می آورند. 
هر زیست بوم از چند بوم سازگان )اکوسیستم( تشکیل شده است. بیابان ها  

از نظر پوشش گیاهی فقیرند.
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ابیآ یبآ یوگلوا سرد

 جایگاه زمین لو کیهان

زمینمنظومهایمتشکلازیکستارهبهنامخورشیدواجرامآسمانیمتعدداست،کهدرمدارهایپیرامونآنمیگردند.
منظومۀخورشیدیدارایهشتسیارهکهچهارسیارهنزدیکبهخورشید،کهسطوحسنگیوجامددارندکهبهآنهاسیارههایدرونیمیگویند

کهدرمیانآنهازمینبزرگتریناست.
چهارسیارۀدورترکهازگازهایمختلفتشکیلشدهاند،کهبهآنهاسیارههایبیرونیمیگویند.سومینسیارهمنظومۀخورشیدیزمیناستکه

درفاصلۀ150میلیونکیلومتریخورشیدقراردارد.
سیارۀزمینیکقمربهنامماهداردولیتعدادسیارههایگازیبیشتراستمثلاًبرایسیارهمشتریبیشاز60قمرکشفشدهاست.

یکیازمیلیاردهاستارۀکهکشانراهشیری»ستارهخورشید«است.

 موقعیت مکانی

موقعیتمکانییکپدیده،یعنیمکاندقیققرارگرفتنآنرویکرۀزمینکهجغرافیدانانبرایتعییناینموقعیتبررویکرۀزمین،خطوط
وتقسیماتفرضیراابداعکردند.

 مدسوها

درفاصلۀمساویازدوقطبشمالوجنوب،میتوانیمیکدایرۀبزرگرابهدورزمینتصورکنیمایندایرۀبزرگ،استوانامدارد.
دایرههایدیگریدرهردونیمکرهبهموازاتاستوارسمشدهاند،کهبهآنهامدارمیگویند.

 نصف سلنهاوها

نصفالنهارهانیمدایرههایفرضیهستندکهازقطبشمالتاقطبجنوبکشیدهشدهاندوطولمساویدارند.

 طود ر عرض جغرسفیایی )مختصات جغرسفیایی(

هرنقطهازکرۀزمینروییکمدارویکنصفالنهارمشخصقرارداردکهبهآنها»مختصاتجغرافیایی«میگویند.
طولجغرافیاییهرمکانعبارتاستازفاصلۀآنمکانبانصفالنهارمبدأبرحسبدرجه

عرضجغرافیاییهرمکانعبارتاستازفاصلۀآنمکانبامداراستوابرحسبدرجه

لوا سرد

ابیآ یبآ یوگ
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نیمگ آ کرحلوا لرد

نهم اجتمـاعـی  مطالعـات 

سلف(  حرکت رضعی

درهر24ساعتزمینیکباربهدورمحورخودمیچرخدکهبهآنحرکتوضعیمیگویند.زمانیکهزمینمیچرخد،نقاطمختلفکرۀزمینپشت
سرهمدرمقابلخورشیدقرارمیگیرندبهاینجابهجاییحرکتظاهریمیگویند.

اختلاف زمان در مناطق مختلف زمین: پدیدآمدنشبوروزواختلافساعت،نتیجۀحرکتوضعیزمیناست.
ساعت واقعی، ساعت رسمی: برایآنکهکرۀزمین360درجهبهدورخودبچرخد،24ساعتوقتلازمداردپسباید360درجهرابه24قاچ

تقسیمکنیم.هریکازقاچها15درجهپهنادارد.
هرمنطقۀزمانییکقاچاستویکساعترابهخوداختصاصمیدهد.

همهنصفالنهارهاییکهداخلیکقاچقرارگرفتهاند،بهطورتوافقیساعتیکسانیدارند.

ب(  حرکت سنتقالی

یکدورکاملزمینبهگردخورشید،یکسالطولمیکشدکهبهآنحرکتانتقالیمیگویند.
سال365روزه،سالرسمیاستکه6ساعتازسالخورشیدیکوتاهتراست.

سال366روزهراسالکبیسهمینامندکههر4سالیکروزبهسالرسمیاضافهمیشود.

 مایل بولن محوو قطب ها

براساسمایلبودنمحورقطبهابرسطحمدارگردشانتقالیزمینمواردزیربهوجودمیآید:
1-زاویۀتابشآفتابدرطولسالتغییرمیکند.

2-درطیسال،زمیندرموقعیتهایمختلفیدربرابرخورشیدقرارمیگیرد.
3-درازیشبوروزنامساویمیشود.وفصلهایمختلفیبهوجودمیآید.

 پیدسیش فصود

دراولتیرماه،خورشیددرنیمکرۀشمالیبهمداررأسالسرطانبهطورعمودیمیتابد.دراینزمانمنطقۀوسیعتریازکرۀزمیندرمعرض
نورخورشیدقرارمیگیرددرنتیجهطولروزهاازشبهابیشتراست.طولانیترینروزدرایننیمکرهاستکهبهآنانقلابتابستانیمیگویندو

فصلتابستانیآغازمیشود.
دراولدیماه،خورشیدبهمداررأسالجدیدرنیمکرۀجنوبیعمودیمیتابد:دراینزماندرنیمکرهشمالیبخشکموسعتتریازکرۀزمین
تابشخورشیدرادریافتمیکندوروزهاکوتاهترازشبهاست.درنتیجه،اینزمانکوتاهترینروزسالاستکهبهآنانقلابزمستانیمیگویندوفصل
زمستانآغازمیشود.دردوموقعازسال)اولبهارواولپاییز(درازیروزوشب،برابرمیشود.یعنیمسیریکهمنطقۀروشنزمینمیپیمایدبامسیر

منطقۀتاریکبرابراست.بهایندوزمان،اعتدالین)اعتدالبهاریواعتدالپاییزی(میگویند.

لوا لرد

نیمگ آ کرح
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